

## **Informacja z działalności Burmistrza Prudnika za okres**

**od 31 maja 2012 r. do 28 czerwca 2012 r.**

### **Z ważniejszych spraw należy wymienić:**

1. W roku 2012 ze względu na sytuację na lokalnym rynku pracy, gmina Prudnik w ramach programów finansowanych z funduszu pracy i programów specjalnych - jest organizatorem aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu w tym: robót publicznych, prac interwencyjnych, i prac społecznie użytecznych.

Od 1 sierpnia gmina zatrudniać będzie łącznie 35 osób na robotach publicznych, do końca września 2012 r. na pracach społecznie użytecznych – 51 osób, a w IV kwartale 30 osób. Obsługę administracyjną projektu prowadzi Urząd Miejski.

Szczegółowo projekt realizowany jest w następujących modułach:

1) Pracownicy finansowani z Funduszu Pracy:

- zatrudnienie od 7.05.2012 do 31.08. 2012 r dla 11 osób. Będzie istniała możliwość wydłużenia zatrudnienia dla 2 osób obsługujących. Przy robotach remontowych w ZBK i Urzędzie Miejskim zatrudnionych zostanie łącznie 11 osób.

2) Pracownicy finansowani z Programu Specjalnego po wstępnym szkoleniu – dla osób **50+**:  
Zatrudnienie od 1 sierpnia do 30 października dla 20 osób. Będzie istniała możliwość wydłużenia zatrudnienia w ramach robót publicznych do wykorzystania środków programu specjalnego.

Pracownicy zostaną zatrudnieni:

- roboty remontowe brukarskie- ZUK Prudnik - 5 osób

- roboty remontowe murarsko – malarskie- ZBK Prudnik – 15 osób.

3) Pracownicy finansowani z Programu dla zwolnionych z zakładów pracy w skutek ich likwidacji.

Planowane zatrudnienie dla 4 osób przy pracach melioracyjnych i remontowych. Termin rozpoczęcia projektu uzależniony jest od terminu otrzymania dotacji z Ministerstwa Pracy.

4) Prace społecznie – użyteczne

Zatrudnienie w trzecim kwartale 2012 roku tylko 51 osób w systemie 10 godzin na tydzień po znacznej redukcji w skutek braku środków w Funduszu Pracy.

Zatrudnienie w czwartym kwartale 2012 r zmniejszone zostanie do około 30 osób (do wyczerpania środków). Nie przewiduje się zwiększenia środków na ten cel w Funduszu Pracy.

2. Zgodnie z budżetem Gminy Prudnik na 2012 rok wdrożono lub rozstrzygnięto następujące procedury przetargowe:

1) rozstrzygnięto przetarg na przebudowę z rozbudową gminnego targowiska w Prudniku. W dniu 14.06.2012 r. podpisano umowę z Magdaleną Czok i Markiem Janikiem prowadzącymi działalność

gospodarczą pod nazwą Spółka Budowlana Magdalena Czok, Marek Janik s. c. 48-200 Prudnik ul. Dąbrowskiego 27. Kwota umowy 2 499 000,00 zł.

2) rozstrzygnięto przetarg na pełnienie nadzoru inwestorskiego nad inwestycją pn. przebudowa z rozbudową gminnego targowiska w Prudniku. W dniu 14.06.2012 r. podpisano umowę z Janem Dróżdżem z Nysy, prowadzącym działalność gospodarczą pod nazwą BUDARD. Kwota umowy 12 500,00 zł.

3) w dniu 20.06.2012 r. otwarto oferty na przebudowę kanału Młynówka w Łące Prudnickiej. Wpłynęło 3 oferty. Trwa procedura sprawdzania ofert.

4) ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych z zakresu działalność i na rzecz osób w wieku emerytalnym. Termin składania 29.06.2012 r.

3. 31 maja 2012 roku po przeprowadzonej procedurze przetargowej przez Wałbrzyską Specjalną Strefę Ekonomiczną INVEST- PARK, zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej na terenie Podstrefy Prudnik otrzymała firma Furnika. Na nieruchomości o powierzchni 0,54 ha prowadzona będzie działalność gospodarcza polegająca na produkcji elektrycznego sprzętu oświetleniowego. W dniu 15 czerwca została zawarta umowa sprzedaży nieruchomości pomiędzy gminą Prudnik, a inwestorem. W roku 2013, gmina uzbuduje kolejny teren w wymagane media, co zbiegać będzie się z oddaniem do użytku inwestycji firmy Furnika.

4. W związku ze zbliżającym się terminem rozpoczęcia 69 Tour de Pologne UCI World Tour - otrzymaliśmy harmonogram prac związanych z przygotowaniem Lotnej Premii w Prudniku w czasie II etapu wyścigu w dniu 11.07.2012 r. Wałbrzych – Opole, długość etapu 239,4 km

Lotna Premia zlokalizowana będzie w Prudniku przy ulicy Kościuszki przy skrzyżowaniu lewostronnym z Placem Wolności na 152,2 km trasy.

Około godziny 16:13– 16:36 planowany jest przyjazd kolarzy na Lotną Premię w Prudniku.

Na czas stawiania bramy pneumatycznej i scenografii Lotnej Premii gmina Prudnik zabezpieczy dozór służb porządkowych.

Zdaję sobie sprawę, że przejazd kolarzy utrudni i tak już bardzo skomplikowaną organizację ruchu w mieście w związku z wyłączeniem z ruchu przez powiat ulicy Nyskiej, ale uważam, że efekt promocyjny i wrażenia sportowe tego przedsięwzięcia zrekompensują nam wszystkie niedogodności związane z tym wydarzeniem.

5. Po odbytych Zgromadzeniach Wspólników spółek, dla których organem założycielskim jest Gmina Prudnik postanowiłem dokonać zmian składów niektórych rad nadzorczych. Zmiany te będą polegały na wymianie części członków i zastąpienie ich innymi osobami posiadającymi uprawnienia określone odrębnymi przepisami prawa. Dla wyłonienia tych osób ogłosiłem w prasie lokalnej i na stronach internetowych Urzędu nabór kandydatów na członków rad nadzorczych. W miesiącu lipcu najpóźniej w sierpniu podejmę stosowne decyzje w tej sprawie.

6. W dniu 20 czerwca 2012 podpisane zostały protokoły pokontrolne sporządzone przez Urząd Kontroli Skarbowej w Opolu, który w dniach 30.03.2012 – 14.06.2012 przeprowadził czynności kontrolne w zakresie audytu gospodarowania środkami pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 w odniesieniu do dwóch projektów Gminy Prudnik tj.:

„Stworzenie regionalnej bazy turystyczno-noclegowej przedgórza Gór Opawskich” oraz

„Stworzenie bazy materialnej rozwoju ponadlokalnej oferty kulturowej - przebudowa renesansowej rezydencji Hermanna Frankla w Prudniku”

W trakcie przeprowadzonego audytu kontroli poddano wszystkie aspekty związane z w/w projektami w zakresie dotyczącym min.: procesem aplikacji o dofinansowanie projektu, zgodności projektu z przepisami dotyczącymi pomocy publicznej, ochrony środowiska, równości szans, zamówień publicznych, prawa budowlanego, informacji i promocji, kwalifikowalności wydatków.

Protokoły, które zostały przez mnie podpisane nie zawierają ŻADNYCH zaleceń pokontrolnych, co jednoznacznie świadczy o tym, że Gmina Prudnik w sposób właściwy, zgodny z procedurami wydatkowała środki pozyskane z budżetu Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013

7. W dniach 8 - 10 czerwca 2012 r. w hali sportowej Ośrodka Sportu i Rekreacji w Prudniku przy ul. Łucznicznej odbyła się XV Wystawa Twórców Ludowych i Rzemiosła Artystycznego Pogranicza Polsko – Czeskiego.

W trakcie wystawy prezentowane były wytwory twórczości ludowej oraz rzemiosła artystycznego w tym: ceramika, koronki, hafty, malarstwo, rzeźba.

Wystawie towarzyszyła prezentacja kuchni regionalnej oraz zespołów folklorystycznych.

W tegorocznej wystawie uczestniczyła rekordowa ponad 300 osobowa liczba wystawców.

Wystawa Twórców Ludowych oraz Rzemiosła Artystycznego odbyła się w ramach projektu pod nazwą „Ochrona i Promocja Twórczości Ludowej oraz Rzemiosła Artystycznego Pogranicza Polsko – Czeskiego” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013.

Po zakończeniu wystawy - w poniedziałek odbyły się uroczystości związane z obchodami 10 lecia partnerstwa pomiędzy Krnovem a Prudnikiem. Współpraca ta ma swoje wymierne rezultaty w postaci wspólnie zrealizowanych projektów inwestycyjnych, kulturalnych i tych, w których uczestniczyła młodzież i dzieci z naszych miast. Na podsumowaniu współpracy gościliśmy przedstawicieli miasta Krnowa w tym Panią Wicestarostkę Renatę Ramazanową i byłego Starostę Jozefa Herciga. Miasto partnerskie Nadwórna, które na nasze zaproszenie uczestniczyło w tym jubileuszu reprezentował mer Zinowij Andrijowicz.

8. W dniu wczorajszym wspólnie z panem Wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej Edwardem Mazurem spotkaliśmy się z 45 uczniami szkół podstawowych i gimnazjalnych Gminy Prudnik, którzy w roku szkolnym 2011/2012 uzyskali najwyższe wyniki w nauce, zachowaniu i sporcie oraz laureatów i finalistów konkursów przedmiotowych na etapie ogólnopolskim i wojewódzkim, między innymi: informatycznego, matematycznego, historycznego, języka angielskiego, przyrodniczego. W spotkaniu uczestniczyli również nauczyciele, którzy przygotowywali uczniów do poszczególnych konkursów. Podczas spotkania wyróżniono:

10 „sportowców roku 2012”,

16 uczniów za uzyskanie najwyższych w szkole wyników w nauce i zachowaniu 19 uczniów za uzyskanie najwyższych lokat w konkursach.

Podziękowania za wkład pracy w przygotowanie uczniów do konkursów otrzymało 15 nauczycieli.

Wyróżnieni nauczyciele i uczniowie zostali uhonorowani stosownymi dyplomami i upominkami.

Ta informacja to dowód, że zbliżają się wakacje i zasłużony odpoczynek dla naszych dzieci i młodzieży. Z tego miejsca chciałbym pogratulować wszystkim uczniom osiągniętych wyników oraz życzyć udanych i bezpiecznych wakacji.